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https://www.100test.com/kao_ti2020/541/2021_2022_2009_E5_B9_

B4_E5_88_9D_c43_541775.htm 一、单项选择题 1. 下列资产负

债表项目，可直接根据有关总账余额填列的是( )。 A.固定资

产 B.交易性金融资产 C.存货 D. 长期借款 【正确答案】B 【知

识 点】资产负债表的编制 【答案解析】 “交易性金融资产”

可直接根据有关总账科目的余额编制。 2. 乙企业“原材料”

科目借方余额300万元，“生产成本”科目借方余额200万元

，“库存商品”科目借方余额500万元， “存货跌价准备”科

目贷方余额80万元，该企业期末资产负债表中“存货”项目

应填列的金额为（ ）万元。 A．1000 B．920 C．800 D．720 

【正确答案】B 【知 识 点】资产负债表的编制 【答案解析】 

该企业期末资产负债表中“存货”项目应填列的金额＝300

200 500-80＝920万元。 3. 某企业2007年12月31日固定资产账户

余额为2000万元，累计折旧账户余额为800万元，固定资产减

值准备账户余额为100万元，在建工程账户余额为200万元。

该企业2007年12月31日资产负债表中固定资产项目的金额为

（ ）万元。 A．1200 B．90 C．1100 D．2200 【正确答案】C 

【知 识 点】资产负债表的编制 【答案解析】 固定资产项目

的金额=2000-800-100=1100万元。 4. 资产负债表中货币资金项

目中包含的项目是( )。 A.银行本票存款 B.银行承兑汇票 C.商

业承兑汇票 D.交易性金融资产 【正确答案】A 【知 识 点】

资产负债表的编制 【答案解析】 资产负债表中的货币资金项

目包括现金、银行存款和其他货币资金三项内容。银行承兑

汇票和商业承兑汇票属于应收票据核算的内容。 5. 某企业“



应收账款”总账科目月末借方余额300万元，其中：“应收甲

公司账款”明细科目借方余额350万元，“应收乙公司账款”

明细科目贷方余额50万元，“预收账款”科目月末贷方余

额300万元，其中：“预收A工厂账款”明细科目贷方余额500

万元，“预收B工厂账款”明细科目借方余额200万元。与应

收账款有关的“坏账准备”明细科目贷方余额为10万元，与

其他应收款有关的“坏账准备”明细科目贷方余额为5万元。

该企业月末资产负债表中“预收款项”项目的金额为（ ）万

元。 A．300 B．590 C．550 D．585 【正确答案】C 【知 识 点

】资产负债表的编制 【答案解析】 “预收账款”项目的金

额=50 500=550万元。 6. “预付账款”科目明细账中若有贷方

余额，应将其计入资产负债表中的（ ）项目。 A.应收账款 B.

预收款项 C.应付账款 D.其他应付款 【正确答案】C 【知 识 

点】资产负债表的编制 【答案解析】 “预付账款”明细账贷

方余额具有应付性质，应在资产负债表的“应付账款”项目

中反映。 7. 某企业2008年发生的营业收入为200万元，营业成

本为100万元，销售费用为10万元，管理费用为20万元，财务

费用为5万元，投资收益为20万元，资产减值损失为10万元（

损失），公允价值变动损益为30万元（收益），营业外收入

为8万元，营业外支出为7万元。该企业2008年的营业利润为

（ ）万元。 A．108 B．105 C．85 D．100 【正确答案】B 【

知 识 点】利润表的编制 【答案解析】 营业利

润=200-100-10-20-5 20-10 30=105万元。 8. 在下列各项税金中

，应在利润表中的“营业税金及附加”项目反映的是( )。 A.

车船税 B.城市维护建设税 C.印花税 D.房产税 【正确答案】B 

【知 识 点】利润表的编制 【答案解析】 车船税、印花税和



房产税均应计入“管理费用”。 9. 下列资产负债表项目中，

应根据多个总账科目余额计算填列的是（ ） A.应付账款 B.存

货 C.货币资金 D.长期借款 【正确答案】C 【知 识 点】资产

负债表的编制 【答案解析】 货币资金项目应根据“现金”、

“银行存款”和“其他货币资金”科目的余额计算填列。 10. 

下列各项不属于现金等价物的是（ ）。 A．现金 B．随时用

于支付的银行存款 C．三个月内到期的债券投资 D．准备近

期出售的股票投资 【正确答案】D 【知 识 点】现金流量表概

述 【答案解析】 现金、随时用于支付的银行存款、三个月内

到期的债券投资都属于现金及现金等价物，股票投资则因为

金额不固定，不属于现金等价物。 11. 下列项目在资产负债表

中只需要根据某个总分类账账户就能填列的项目是( )。 A.应

收账款 B.应付职工薪酬 C.预付款项 D.预收款项 【正确答案

】B 【知 识 点】资产负债表的编制 【答案解析】 “应收账款

”项目应根据“应收账款”和“与应收账款有关的坏账准备

”账户期末借方、贷方余额相抵后填列；“预付账款”项目

应根据“预付款项”所属明细账借方余额合计和“应付账款

”所属明细账借方余额合计数之和填列；“预收款项”项目

应根据“预收账款”所属明细账贷方余额合计和“应收账款

”所属明细账贷方余额合计数之和填列。“应付职工薪酬”

项目应根据“应付职工薪酬”账户期末贷方余额填列。 12. 下

列项目中，不属于流动负债的有（ ）。 A．应付职工薪酬 B

．预收款项 C．一年内到期的非流动负债 D．预付款项 【正

确答案】D 【知 识 点】资产负债表的结构 【答案解析】 预

付款项属于流动资产。 13. 下列各项中，不影响营业利润的项

目有（ ）。 A. 已销商品成本 B. 原材料销售收入 C. 出售固定



资产净收益 D. 转让股票所得收益 【正确答案】C 【知 识 点

】利润表的编制 【答案解析】 已销商品成本，计入“主营业

务成本”，影响营业利润；原材料销售收入，计入“其他业

务收入”，影响营业利润；出售固定资产净收益，计入“营

业外收入”不影响营业利润；转让股票所得收益，计入“投

资收益”，影响营业利润。 14. 下列各项中，不属于筹资活动

产生的现金流量的有（ ）。 A.收到投资者分配的现金股利 B.

取得短期借款 C.增发股票收到的现金 D.偿还公司债券支付的

现金 【正确答案】A 【知 识 点】现金流量表的编制 【答案

解析】 收到投资者分配的现金股利属于投资活动产生的现金

流量；取得短期借款在筹资活动中的“取得借款所收到的现

金”项目中反映；增发股票收到的现金在筹资活动中的“吸

收投资所收到的现金”项目中反映；偿还公司债券支付的现

金在筹资活动中的“偿还债务所支付的现金”项目中反映。

15. 下列交易和事项中，影响当期经营活动产生的现金流量的

有（ ）。 A．用产成品偿还短期借款 B．支付在建工程人员

工资 C．收到被投资单位利润 D．支付各项税费 【正确答案

】D 【知 识 点】现金流量表的编制 【答案解析】 用产成品

偿还短期借款不影响现金流量的变动，支付在建工程人员工

资属于投资活动现金流出，支付的各项税费属于经营活动现

金流出内容。收到被投资单位利润属于投资活动产生的现金

流量。因此，选项D正确。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


